
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 034
Q U I N TA - F E I R A , 23 DE FEVEREIRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ...................................................................................... 1
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Araruama

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 17262/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 128/2022
O B J E TO : Contratação de empresa especializada na prestação de Ser-
viços de manutenção Preventiva e Corretiva, bem como Instalação e
Desinstalação de Equipamentos de Refrigeração (Ar Condicionado Split
e Janela, Bebedouro, Geladeira, Freezer e Frigobar), com fornecimento
de 20% de material do valor do final do contrato, peças novas e ori-
ginais nos equipamentos de refrigeração, visando suprir as necessida-
des do Paço Municipal e demais Secretarias externas, conforme Termo
de Referência Anexo I.
DATA DE ABERTURA: 06/03/2023 Hora: 10h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEADM
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 17/02/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licita-
ção, no endereço supracitado.

Araruama, 16 de fevereiro de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO Id: 2458938

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 25078/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 013/2023
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada em Serviços de Diagnóstico em Cardiologia,
para realização dos mesmos em pacientes do município de Ararua-
ma/RJ, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 07/03/2023 Hora: 15h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SESAU
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 17/02/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Licita-
ção, no endereço supracitado.

Araruama, 16 de fevereiro de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO Id: 2458948

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 17790/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 023/2023
O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada para o fornecimento de dispositivos eletrônicos
para o gerenciamento de presença e regularidade da frequência do
corpo discente da rede municipal de educação (prestação de serviços
de solução de registro de acesso biométrico por reconhecimento facial
para registro de frequência escolar com utilização de equipamentos de
biometria facial), modalidade de prestação de serviços, instalação e
suporte técnico do referido sistema, equipamento e aplicação web hos-
pedada em nuvem pública de alta disponibilidade, pelo período de 12
meses.
DATA DE ABERTURA: 06/03/2023 Hora: 15h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEDUC
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a

Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 17/02/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) res-
mas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Li-
citação, no endereço supracitado.

Araruama, 16 de fevereiro de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO Id: 2458945

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 18837/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 024/2023
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Ma-
terial Gráfico, necessário para atender a todas as Unidades da Secre-
taria de Saúde pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 07/03/2023 Hora: 10h00min.
SECRETARIA REQUISITANTE: SESAU
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120 -
Centro - Araruama, a partir de 17/02/2023, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A., sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) res-
mas de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Li-
citação, no endereço supracitado.

Araruama, 16 de fevereiro de 2023.
CAIO BENITES RANGEL

PREGOEIRO

Id: 2458952

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

Ata de Sessão Pública do Sorteio dos Membros de Composição da
Subcomissão Técnica - No dia 16/02/2023 às 09h, na sala de reuniões
da CPL, reuniram-se os membros da CEL, para realizar procedimentos
relativos ao sorteio dos membros que irão compor a subcomissão téc-
nica, com a finalidade de receber, analisar, conferir, julgar, pontuar e
classificar as propostas técnicas relativas a CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA, cujo certame licitatório
ocorrerá através de licitação na modalidade concorrência, com todas
as instruções nos autos do processo administrativo n. 07984/2022, de
acordo com a Lei Federal n.12.232/2010. Não houve comparecimento
por parte dos profissionais cadastrados e dos indicados pela PMBM,
foi então realizado o sorteio por parte da Comissão Especial de Li-
citação. Os profissionais aptos para sorteio foram publicados no dia
01/02/2023. Após sorteios, a Subcomissão técnica será formada pelos
seguintes membros:
a) Rebeca Cardoso Cunha (com vínculo)
b) Paulo Dimas de Almeida (com vínculo)
c) Michelle da Silva Vieira (sem vínculo)
Ficam sorteados como suplentes (com vínculo) na seguinte ordem:
1- Francisco de Assis Carvalho / 2-Jane Portela / 3- Sarah do Nas-
cimento Santos / 4-Renan Carlos da Silva Maia
Ficam sorteados como suplentes (sem vínculo) na seguinte ordem:
1- Felipe Rodrigues Costa / 2-Leandro Gomes Tavares / 3- Ana Cláu-
dia Pontes Blanc / 4- Chrystine Mello Pineschi
A composição da Subcomissão Técnica será publicada no Boletim Ofi-
cial do Município, bem como em jornal de grande circulação no Estado
do Rio de Janeiro. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a
sessão às 09:18h do dia 16/02/2023, cuja ATA foi lavrada e assinada
pelos Membros da Comissão Especial de Licitação.
Érika Ribeiro Barbosa-Presidente
Linamar Carvalho Alves do Lago-Membro
Hederson Galantini de Oliveira-Membro
Diego Campos Raffide-Membro
Sabrina Rodrigues Leite-Membro
Testemunha:Geraldo A. M. Costa

Id: 2458925

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 08/2023
LEILÃO

O B J E TO : Alienação de veículos inservíveis pertencentes ao Fundo
Municipal de Saúde de Cantagalo/RJ - VALOR: R$ 49.000,00 - D ATA :
13 de março de 2023 - HORA: 9h - LOCAL: Pátio da Secretaria Mu-
nicipal de Sáude - Av. Djalma Beda Coube, Cantagalo/RJ. O Edital en-
contrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada,
a partir do dia 23/02/2023, das 8h às 17h, no endereço supracitado e
no site da Prefeitura de Cantagalo: w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a -
coes/aviso

Cantagalo, 15 de fevereiro de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2458943

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023
Objeto: Serviços de alinhamento, Balanceamento e Cambagem. Ti p o :
"MENOR PREÇO POR ITEM". Dia: 10/03/2023 às 13:00 (treze) horas
no site https://licitanet.com.br/. Os interessados poderão obter informa-
ções na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua Se-
bastião da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone
0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser retirado
pelo site w w w. i t a o c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 23 de fevereiro de
2023. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2458905

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023
Objeto: Contratação de Empresa para a prestação de serviços espe-
cializados em assessoria orçamentária, contábil, financeira e patrimo-
nial. Tipo: "MENOR PREÇO". Dia: 09/03/2023 às 10:00 (dez) horas
no site https://licitanet.com.br/. Os interessados poderão obter informa-
ções na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua Se-
bastião da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone
0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser retirado
pelo site w w w. i t a o c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 23 de fevereiro de
2023. PUBLIQUE-SE - Mariana Ferreira dos Santos - Pregoeira

Id: 2458906

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LICITAÇÃO Nº: 017/CPL/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

PROCESSO: 5055/2021

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REALIZAÇÃO: 07/03/2023

HORA: 11:00 hs

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA MATERIAIS PARA UTILI-
ZAÇÃO NAS CRECHES MUNICIPAIS DE JAPERI, EM ATENÇÃO A
DEMANDA ORIUNDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, A QUAL SERÁ O ÓRGÃO GERENCIADOR DO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E ESTI-


		2023-02-17T02:50:00-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




